Ac cum pacientibus natalium quoscumque, sive aetatis in illorum vigesi
mo tertio anno vel circa constitutis, vel membrorum, etiam oculi, non tamen 
cavonis, et ex quo talis non sit deformitas, quod ex ea scandalum in populo 
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generetur, defectus, ut ipsi et quicumque alii saeculares et quorumvis or
dinum regulares ad omnes, etiam sacros et presbiteratus ordines, etiam a 
quocumque antistite, gratiam et communionem dictae sedis habente, etiam 
extra tempora a iure statuta, se promoveri, alias rite facere, ac quaecumque, 
quotcumque et qualiacumque, cum cura et sine cura, se invicem compacien
tia, etiam, ut praefertur, qualificata beneficia ecclesiastica, si eis alias cano
nice conferantur, aut ipsi eligantur, praesententur, vel alias assumantur ad 
illa et instituantur [441] in eis, recipere et insimul, quoad vixerint, retinere, 
cum clausula permutandi et commendae cedendi totiens quotiens; ac quas
cumque pensiones annuas et fructuum, reddituum et proventuum beneficio
rum ecclesiasticorum reservationes eis pro tempore fiendas, percipere et le
vare libere et licite possint; eisdemque pro tempore obtinendi beneficia ec
clesiastica curata, seu alias sacros et presbiteratus ordines huiusmodi, tam 
de iure quam statuto fundationis vel alias requirentia, ut ratione illorum us
que ad septennium, a fine anni eisa iure praefixi computandum, ad aliquem 
ex sacris ordinibus huiusmodi, dummodo infra primum biennium dicti sep
tennii ad subdiaconatus ordinem promoti fuerint, se promoveri minime tene
antur, nec ad id a quoquam quavis auctoritate inviti valeant coarctari, dis
pensandi; et taliter vel alias dispensatis septennium vel biennium seu quod
cumque aliud tempus, etiam iteratis vicibus prorogandi. 

Ac eosdem illegitime natos, bastardos, spurios et alias quoscumque de
fectum natalium patientes legitimandi et ad primaeva eorum iura et ho
nores restituendi, et quascumque illegitimitatis maculas, etiam quoad ho
nores et dignitates, tam ecclesiasticas quam saeculares, et arma deferendi, 
ac in quibuscumque bonis parentum, seu alias consanguineorum suorum, 
sine tamen alicuius praeiudicio, succedendi, abstergendi; et quod ipsi cum 
quibus super hoc per nos vel sedem praedictam aut te praesentium vigore, ut 
praefertur, seu alias quomodolibet dispensatum fuerit in quibusvis litteris 
apostolicis, gratiam seu iustitiam aut mixtim concernentibus, de defectu 
huiusmodi mentionem facere minime teneantur, nec propterea de surreptio
nis vitio aut intentionis defectu ullo modo argui possint vel debeant. 

Necnon rectoribus parrochialium ecclesiarum et aliorum beneficiorum ec
clesiasticorum curatorum, graduatis aut nobilibus quoscumque parrochianos 
eorum utriusque sexus ab omnibus et singulis eorum peccatis et criminibus, 
in casibus, in quibus ordinarii locorum de iure vel consuetudine aut alias ab
solvere possent, et in illis, quae sedi praedictae reservata non fuerint, absol
vendi. 

Et vota quaecumque per eos pro tempore emissa, praeterquam eidem se
di praedictae reservata, ut in alia pietatis opera commutare valeant; ac qui
busvis, etiam ecclesiasticis personis, ut horas canonicas et officium divinum, 
secundum usum, ritum et consuetudinem Romanae Ecclesiae, soli aut cum 
uno vel duobus sociis dicere et recitare; ac quibusvis nobilibus presbiteris et 
graduatis, ut liceat eis habere altare portatile cum debitis reverentia et ho-
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nore, super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis, etiam ante diem et 
in locis ecclesiastico interdicto auctoritate ordinaria suppositis, in sua et do
mesticorum suorum [ 442] praesentia, sine iuris alieni praeiudicio, possint 
facere celebrare. 

Ac quibusvis personis ecclesiasticis, non tamen regularibus, [ut] de bonis 
suis, etiam undecumque, licite tamen, acquisitis, testari valeant, iuxta for
mam quinterni cancellariae; ipsisque et regularibus de consensu superiorum, 
et quibuscumque aliis personis, ut confessorem idoneum, seu confessores 
idoneos eligere possint, qui eos et eorum quemlibet, etiam in casibus Aposto
licae Sedi reservatis, semel in vita et in mortis articulo, alias totiens quo
tiens, etiam iuxta formam in quinterno cancellariae annotatam, absolvere 
possint; ac etiam [ut] ad quinquennium, iuxta formam paenitentiariae dari 
solitam, et tempore interdicti, missas et alia divina officia audire illisque in
teresse valeant, dummodo causam non dederint interdicto; quodque singulis 
quadragesimalibus et aliis anni diebus et temporibus, quibus esus carnium, 
butiri, ovorum et aliorum lacticiniorum est prohibitus, butiro, ovis caseo et 
tempore necessitatis, de utriusque medici consilio, carnibus utendi, vescendi 
etfruendi. 

Necnon quod unam, duas vel tres ecclesias, seu unum, duo vel tria al
taria civitatum seu locorum, in quibus petentes stationes moram trahere et
iam pro tempore contigerit et quae duxerint semel vel pluries eligendi, eis
dem quadragesimalibus et aliis anni diebus et temporibus, quibus stationes 
in Urbe et extra eius muros celebrantur, visitando, omnes et singulas indul
gentias et peccatorum remissiones, quas visitantes singulas dictae Urbis et 
extra eam existentes ecclesias, pro stationibus huiusmodi consequendis visi
tari solitas, consequuntur, consequi. 

Necnon quibuscumque religiosis, ut de eorum ordine ad parem vel stri
ctiorem ordinem, petita ab eorum superiore licentia, licet non obtenta, se 
transferre; vel si alias etiam ad alium latiorem ordinem translati fuerint, ut 
in eis remanere et nova loca recipere valeant, eadem auctoritate licentiam et 
facultatem concedendi pariter et indulgendi; ac vota quaecumque per quas
cumque personas terrarum et dominiorum praedictorum emissa, liminum 
Apostolorum Petri et Pauli, sancti Iacobi in Compostella et ultramarinae 
[peregrinationis] ac ingressus religionis et perpetuae continentiae votis dum
taxat exceptis, in alia pietatis opera commutandi. 

Necnon quaecumque iuramenta ad effectum agendi, etiam in iudicio, et 
experiendi, vel etiam simpliciter, si tibi videbitur expedire, dummodo alicui 
exinde maximum non fit periculum seu praeiudicium, dieta auctoritate rela
xandi; ac quascumque personas, tam ecclesiasticas quam saeculares, quae 
periurii reatum incurrissent, ab eo absolvendi et ad priores honores, statum 
et famam restituendi et plenarie reintegrandi, omnemque inhabilitatis et in
famiae maculam [ 443] si ve notam, etiamsi aliqui forsan beneficia ecclesia
stica curata vel alias incompatibilia post et contra constitutionem faelicis 
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recordationis Ioannis papae vigesimi secundi, quae incipit "Execrabilis"75, 

aut si alia beneficia, quae presbiteratus vel alium ordinem requirerent, si ad 
ordines huiusmodi promoti non fuerint, vel quacumque alia de causa, etiam
si postea beneficia ipsa detinuerint et detineant, fructus exinde indebite 
percipiendo, praemissorum occasione per eos contractam, absolvendi, dicta
que beneficia eis, facta tamen de fructibus per eos male perceptis debita 
compensatione pro camera praedicta, de novo conferendi. 

Et quoscumque, qui in clericos presbiterosque, non tamen pontificati di
gnitate praeditos, etiam ad membri mutilationem, seu sanguinis effusionem 
et mortem, manus violentas temere iniecissent, seu arma et alia prohibita 
ad infideles detulissent, seu etiam deferri fecissent; et illos, qui per saltum 
aut ante legitimam aetatem vel tacito natalium seu quocumque alio defectu, 
vel ad fictum titulum, seu aliqua alia de causa irregularitatis crimine illa
queati, aut a non suo ordinario, sive extra tempus a iure statutum, ad dictos 
ordines se promoveri fecissent; necnon quoscumque religiosos quorumcum
que ordinum, qui ob sl,lÌ habitus non delationem vel alias reatum apostasiae 
incurrissent; ac illos etiam beneficia ecclesiastica obtinentes et in dictis ordi
nibus constitutos, qui horas canonicas et divinum officium recitare omisis
sent ac debito tempore non recitassent et inadvertenter dixissent, cuiuscum
que status, gradus, ordinis et conditionis fuerint, ab excessibus et obmissio
nibus huiusmodi ac excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis, 
censuris et poenis, quas propterea iuxta sacrorum canonum et ordinum eo
rum regularia instituta incurrissent, absolvendi. 

Omnemque inhabilitatis et suspensionis, etiam occasione cuiuscumque 
irregularitatis, quomodolibet, praeterquam ratione homicidii voluntarii aut 
bigamiae, contractae, absolvendi. 

Et cum eis et qui ad latiorem ordinem de facto translati fuerint, [ut] re
manere et in sic susceptis ordinibus, etiam in altaris ministerio, ministrare, 
et per eos obtenta beneficia retinere, ac quaecumque, quotcumque et qualia
cumque invicem, ut praefertur, etiam quomodocumque qualificata beneficia 
ecclesiastica, si sibi alias canonice conferantur, recipere; non promoti vero ad 
dictos ordines alias rite se promoveri facere, libere et licite valeant, dispen
sandi. 

Necnon visitantibus quascumque ecclesias saeculares vel regulares, ac 
etiam ad illarum fabricas, seu pro conservatione instaurationeque earun
dem, in quinque festivitatibus dumtaxat, necnon pro redemptione captivo
rum totiens quotiens manus porrigentibus adiutrices, decem [ 444] annos et 
totidem quadragenas, vel infra dictum vel aliud tempus, de quo tibi videbi
tur, de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in Domino relaxandi. 

Necnon omnibus et singulis christifidelibus huiusmodi, vere poenitenti
bus et confessis, seu verum confitendi propositum habentibus, qui in Lithua-

75 Bulla edita 19 Xl 1318; cfr. loannis papae XXII, E:rtrauagantes, ti t . III: De praebendis et digni· 
tatibus. 
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niae seu Moskoviae ducatibus huiusmodi quattuor missis vel earum alteri, 
per te vel alium, ubi tibi videbitur, celebrandis interfuerint, plenariam om
nium peccatorum suorum remissionem et indulgentiam concedendi; omnia
que et singula, quae maior poenitentiarius noster de Urbe, etiam de speciali 
et expresso mandato nostro et sedis praedictae, tam vigore sui officii, quam 
facultatum sibi per Romanos Pontifices, etiam predecessores nostros ac se
dem praedictam concessarum, ac ex consuetudine hactenus observata, quo
modolibet facere potest, et aliis etiam cum omnimoda legati de latere facul
tate, exercendi, faciendi, mandandi, ordinandi, declarandi et decernendi per 
te vel alium, seu alios, auctoritate apostolica praedicta, tenore praesentium 
facultatem concedimus. 

Non obstantibus defectibus, tam iuris quam facti, omnibus et singulis, 
quos pro expressis habentes, eadem auctoritate supplemus, et aliis praemis
sis ac Lateranensis, Viennensis, Pictaviensis aliorumque conciliorum76, nec
non bonae memoriae Bonifacii papae octavi, per quem concessiones perci
piendi fructus in absentia huiusmodi sine praefinitione temporis fieri ac et
iam nova loca mendicantium recipi ac iam erecta mutari prohibetur77, ac et
iam de una et duabus dictis in concilio generali edita, ac <d-HonoriFil et Roma
norum pontificum-dl, praedecessorum nostrorum, et aliis apostolicis ac in 
provincialibus et sinodalibus conciliis, generalibus et specialibus, per nos et 
sedem praedictam pro tempore factis constitutionibus et ordinationibus, 
statutis quoque et consuetudinibus et ordinationibus, statutis quoque et 
consuetudinibus ecclesiarum, monasteriorum, unversitatum, collegiorum, ci
vitatum necnon congregationum et ordinum quorumcumque, iuramento, con
firmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, etiam et de illis 
servandis et non impetrandis litteris apostolicis, aut ab alio, vel aliis, impe
tratis, seu alias quomodolibet concessis; non utendo personis, quibus indul
tum de fructibus percipiendis in absentia, et aliis praemissis huiusmodi con
cessum fuerit, praestitissent hactenus, vel in posterum forsan praestare con
tigerit iuramentum; necnon quibusvis privilegiis et indulgentiis, etiam in fa
vorem edificii Basilicae Principis Apostolorum de Urbe ac cruciatae, genera
libus vel specialibus, quae in praemissis obstarent quovis modo, quorum
cumque tenorum existant, per quae praesentibus non expressa [ 445] v el to
taliter non inserta, effectus eorum impediri valeat quomodolibet vel differri, 
et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in 
nostris litteris mentio specialis, quae quoad hoc cuiquam nullatenus volu
mus suffragari, et quibus omnibus ac fundationibus quibuscumque, prout ex
pedierit secundum rei et causae exigentiam, opportune valeas derogare. 

76 Agitur de dispositionibus conciliorum generalium Lateranensis III (1179) et Viennensis (1311), 
necnon celebris synodi provincialis Pictaviensis, a . 1100 celebratae, quae multa decreta ad disciplinam 
cleri spectantia edidit. 

77 Cfr. Librum SextumDecretalium Bonifati i VIII (1294-1303), a. 1294 editum. 
78 Agitur sine dubio de Honorio III (1216-1227), cuius Compilat io Quinta Decretalium omnes has 

normas continet . 
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Quodque si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel 
aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dictae 
sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitio
nem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, qui
bus omnibus personae, quibus per te de beneficiis praedictis providebitur, in 
illorum assecutione anteferantur, sed nullum per hoc eis quoad assecutio
nem beneficiorum aliorum volumus praeiudicium generari, sed si locorum or
dinariis ac collatoribus et collatricibus, vel quibusvis aliis, communiter vel 
divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem 
alicuius minime teneantur et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi vel 
excommunicari non possint, quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis eccle
siasticis ad eorum collationem, provisionem, praesentationem, seu quamvis 
aliam dispositionem, coniunctim vel separatim, spectantibus, nulli valeat 
provideri, seu commenda fieri, per littaras apostolicas, non facientes plenam 
et expressam nominationem ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi 
mentionem, et qualibet alia dictae sedis indulgentia generali vel speciali, 
cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel tota
liter non insertam, effectus huiusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet 
aut differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris 
mentio specialis. 

Volumus autem et dieta apostolica auctoritate decernimus, quod singu
lae concessiones et facultates per te concedendae, absque insertione praesen
tium litterarum tibi concessarum huiusmodi, valeant, et eis, quibus illas te 
concedere contigerit, suffragentur in omnibus et per omnia, ac si in singulis 
litteris gratiarum per te faciendarum facultates tibi concessae huiusmodi de 
verbo ad verbum insertae fuissent. 

Datum Romae apud Sanctum Petruro, anno incarnationis dominicae 
millesimo quingentesimo decimo nono, Kalendis Novembris, pontificatus no
stri anno septimo79. 

Registrata in Camera apostolica Baltasar de Piscia 

Albergatusso 

<e·Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo, die Veneris, vi
cesima prima mensis Iunii, auscultata et collacionata per me Albertum Ia
cobi de Cruschevo, clericum Gneznensis dioecesis, sacra apostolica auctorita
te notarium publicum, et concordat cum originali bulla de verbo ad verbum, 

79 Extensio harum facultatum pro regno Poloniae data erat Zachariae Ferreri 7 VII 1520 (cfr. infra, 
N. 28), rege Sigi smundo postulante(cfr. Wojtyska ANP l, p 343). 

80 Vianesius Albergati C t 1532), Bononiensis, protonotarius apostolicus, scriptor litterarum secre· 
tarum, collector denarii S. Petri in regno Hispaniae a. 1520-1522. 
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de quo praesentibus fidem facio. Praesentibus ven.libus dominis Alberto Je
szyorkowski, plebano in Lowycz et Mathia Perzynski, canonico Unijeyoviensi 
et notario dicti Legati-e>. 

a) Reg. Vat.: Mascoviae, reg. AGAD: Mazoviae. 
b) In textu: accolittj. 
c, c-e) Adscriptum in margiTU!. 

Leo X, pontifex maximus 
Ioanni de Tedaldis 

N.l2. 

d-d) Reg. Vat. et reg. AGAD: Honorii tertii, Ro
manorum pontificum, 

e-e) Manu eiusdem Alberti lacobi de Krusze· 
wo. 

Romae, 2 XI 1519. 

Commitit ei, consanguineo suo, linguam ac peritiam rerum Polonicarum 
callenti, ut una cum Z. Ferreri in Poloniam se conferat, ac- si regi ita visum fue
rit - nuntium istum in Moscoviam praeeat, magni ducis Basilii assensum pro 
illa missione petiturus vel saltem ad pacem cum rege Poloniae ineundam ad
hortaturus, quibus expletis recta Romam redeat, rationem peractorum reddi
turus. 

Cop. coaevae: Krak6w, BJ, ms. 6548 p. 692-693. 
Wroclaw, BOss, ms. 176 Il f. 210v-211r. 

Ed.: Dzialyflski AT V, p. 187-188 (ex codice olim Rogalinensi). 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. 

Ex instructione, quam venerabili fratri Zachariae, episcopo Gardiensi, 
ad char.mum in Christo filium nostrum Sigismundum, Poloniae regem illus
trem, nuntio et oratori nostro, fieri et cuius copiam tibi dari mandavimus, 
apertissime intelliges, quid apud eundem regem fieri et cum eo tractari veli
musBl. Tu igitur, qui nationum illarum linguam calles et locorum peritiam 
tenes multiplicique rerum experientia polles82, iuxta prudentiam dexterita
temque tibi a Domino concessam, dicto Zachariae, episcopo et nuntio, fideli 
consilio et opera assistes; amboque simul curabitis, ut desideria nostra eum, 
quem speramus, iuvante Domino, sortiantur effectum. 

Postquam igitur apud eundem regem commissa vobis diligenter executi 
fueritis, ipsique regi visum fuerit, ut ad ducem Moschoviae, eius animi explo
randi causa, te conferas, tu cum benedictione nostra iter suscipies et ad dic-

81Cfr.N.9. 
82Vide Introductionem, p. VII. 
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tum ducem proficisceris. Quo cum perveneris, ipsum debita cum reverentia et 
humanitate alloqueris, nobisque de sancto eius orthodoxam fidem agnoscen
di ac debitam nobis et huic Sanctae Sedi oboedientiam praestandi et cum 
dicto Sigismundo rege perpetuam pacem faciendi proposito relatum fuisse 
dices, nosque propterea eidem Zachariae, episcopo et nuntio, mandasse, ut si 
tali animo sit praeditus, ad eum se transferat eique nostram ac dicti regis 
mentem declaretsa. Si ergo ipsum ducem circa praemissa bene dispositum 
esse ac dictum episcopum et nuntium libenter audire velle cognoveris, ab eo 
requires, ut de sufficienti salvo conductu veniendi, standi ac redeundi ipsi 
eiusque necessariae comitivae provideat. [693] Quodsi praefatum ducem ad 
veram Christi fidem agnoscendam oboedientiamque nobis et dictae Sedi 
Apostolicae praestandam minime inclinatum esse, nec ab aliquo persuaderi 
posse intelliges, nihilominus efficere curabis, ut cum dilecto Sigismundo rege 
inducias, quas idem rex optaverit, et de quibus specialem tibi commissionem 
dederit, ineat. Quibus initis et peractis, reditum ad nos parabis, interimque 
nos de omnibus et singulis praemissis certiores reddere non praetermittes. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die secunda 
Novembris, [anno Domini] M0DXIX0 , pontificatus nostri anno septimo. 

N.l3. 

Leo X, pontifex maximus 
Alberto, magno ordinis Theutonicorum magistro 

Romae, 7 XI 1519. 

Certiorem eum facit Zachariam Ferreri et Ioannem de Tedaldis solius pacis 
componendae gratia in illas partes missos esse et nihil contra eum agere in 
commissis habere. 

Reg.: Berlin, GStAPK, XX. StA Konigsberg, Ostpr.Fol. 43 f . 158v-159r. 
-Ed.: Joachim PHA II, p. 261 (cum omissionibus). 

Dilecto filio, nobili viro Alberto, magno Prussiae magistro ordinis 
Teutonicorum 

Leo papa X 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Quod ven.lem fra
trem Zachariam, epum Gardiensem, et dilectum filium Iohannem de Thedal-

83 Cfr. instructionem Ferrerii, utsupra, N. 9. 
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dis, nunccios [sic] nostros, ut ex aliis nostris intelliges84, ad partes istas mit
timus, in causa est, quod persuasum est nobis id plurimum commodi, rerum 
tranquillitati ac paci expedire. Ne autem aliqua apud te suspicio oriatur (id 
enim nonnulli fere arbitrantur, quod te inscio mittuntur, quod nonnullos plu
rimumque te forte convenient), scire te volumus nihil illos contra te aut tuos 
acturos esse (sic enim illis expresse mandavimus), sed laboraturos tamen, ut 
quicquid de consensu parcium fieri poterit, controversiae et simultates istae 
concorditer et amice componant. Datum Romae, apud [159r] Sanctum Pet
rum, sub annulo Piscatoris, die VII Novembris MDXVIIII, pontificatus nostri 
anno septimo. 

N.14. 

Erasmus Ciolek, episcopus Plocensis 
Sigismundo I, regi Poloniae 

Romae, 25 I 1520. 

Varia, quae de lite regis cum ordine Theutonico apud pontificem egit, com
municat et expeditius epistularum commercium postulat, ne res Polonicae de
trimentum in curia Romana capiant. Describit controversiam suam cum N. a 
SchOnberg coram pontifice habitam de eius erga Cruciferos propensione et il
lorum causae apud Sedem Apostolicam promotione ac ne Z. Ferreri et I. de 
Tedaldis in Poloniam nuntii mittantur, una cum Martino Rembiewski, agente 
archiepiscopi Laski, conspiratione. Refert ea, quae I. L. Decius et l. Oporowski 
ipsi rettulerunt de istius Rembiewski machinationibus et quomodo is Venetiis a 
prosequendo in Poloniam itinere nuntios deterrere conatus sit. Notum facit, 
quomodo nuntii isti Venetiis honorifice sint excepti et quomodo ipse eos docuerit, 
ne primarias causas illorum missionis senatui Veneto aperirent. Sperare se dicit 
illos ad 2 ll1520 ad regem perventuros esse, eosque ipsi commendat. 

Cop. coaevae: Krak6w, BJ, ms. 6548 p. 575-592; 
Wroclaw, BOss, ms. 176 II f. 149v-154v. 

Cop. XIX saec.: K6rnik, BPAN, ms. 224 f. 122v-132r. 
-Ed.: Dzialynski AT V, p. 149-154. 

[Gratias agit pro 4 epistulis, quas lodocus Ludovicus Decius die 3 l 1520 
Romam attulit, quae rumores de exercitus Polonici a Tartaris, Moscis et Ordine 
Theutonico expugnatione dissipaverunt. Notum facit, quomodo ipse causam 

84 Agi videtur de litteris commendatitiis, cfr. supra, N. 5. Die praeterita, 6 XI 1519, pontifex ema
navi t aliud breve ad Albertum, quo sub poena excommunicationis illi mandat, ut visitationem et re
formationem ordinis Theutonicorum incipiat (ed. Joachim PHA II, p. 260-261). 
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Pruthenicam pontifici, tam inter ludum scaenicum, quam postea exposuerit, 
Leone X gesta regis approbante]. Addebat praeterea sua Sanctitas, quod ex 
tempore nuntios suos ad v.ram Maiestatem miserit, optimam in eis spem re
ponendo, quod omnes has discordias complanare debeant. Et plura ad rem 
hanc. [577] Expectabitur hic in horas novum aliquod, quem tandem finem 
cum his fratribus v.ra Maiestas constituet. Ego vero talem cuperem, ut pian
tata nova vinea, fidis et operosis agricolis eam collocet, qui alium fructum af
ferent85. Sic prudentissimi illius Ferdinandi, Hispaniarum regis, vestigiis in
nitetur, qui similibus magistris abolitis, ut nulla eorum amplius remaneret 
memoria, in se et successores omnes suos, perpetuum transtulit magiste
rium86. Super quo nuper scripsi v.rae Maiestati de principio huius mensis per 
postam ill.mae ducissae87, ad quae me refero. Hoc unum repetere volui, ut 
quam primum hic de progressu actionis istiusBB significetur. Primi enim mo
tus in talibus optimam partem amplecti solent, dum ipsi89 pro parte sua ni
hil negligunt. 

[De expeditione bullae confirmationis Pacis Toruniensis anni 1466 iam se 
mensibus I ulio et Augusto scripsisse affirmat, et ex eo, quod pecunia non fuit ad 
tempus adportata, dilationem negotii accusat. Desiderat novas instructiones 
quoad aliqua eiusdem tractatus pacis capitula et clausulas, quas pontifex et 
protector ordinis, card. Iulianus de Medicis, reformare velint. Proponit cele
riorem, sumptuosiorem tamen, viam epistulas transmittendi per mensarios, 
qua iam misit] brevia illa ad salvandum Iubiluem in regno9o, et nuper [579] 
breve possessionis episcopatus Vilnensis91, pridie etiam fasciculum de finali 
expeditione nuntiorum papae et exitu ipsorum, [nam] quae huc per viam 
banci in quattuordecim diebus afferuntur, per alios missa vix in quadraginta 
diebus ad manus meas perveniunt. 

[lterum petit, ut] [580] informatio illa de capitulis reformandis sine ulla 
dilatione huc transmittatur, aut si forte novi aliqui tractatus et conclusiones 
cum magistro intervenerint. Ipse enim per germanos suos, quos hic tenet92, et 
fratrem Nicolaum Schemberk93, qui totus est pro eo, vigilat in rebus suis et 
qualibet fere hebdomada mittit suos ad curiam, aut scribit multa fingendo, 
querelis variis intermixtis. Quibus omnibus pro possibilitate resisto. Sum 

85 Paraphrasis parabolae apud Matth. 21, 33-41. 
86 A. 1482 Ferdinandus, dictus Catholicus, incorporavit Coronae Regni Hispaniae ordinem mili

tarem S. lacobi de Calatrava, fundatum a. 1158 pro debellandis Mahumetanis, ac sibi et sills succes
soribus titulum et officium magni istius ordinis magistri reservavit. 

87 Scilicet Isabellae de Aragona Sforza (t 1524), ducissae Bari i, matris reginae Bonae. Litterae hae 
Erasmi non inveniuntur. 

88 Conflictus bellicus Sigismundi I cum Ordine Theutonico, coeptus est exeunte Decembre 1519, 
cfr. Biskup WP, p. 90. 

89 Scilicet Crociferi . 
90 Registrum bullae, datae de hac re.12 I 1520, inveniturin AV, Reg.Vat. 1200 f. 335r-336r. 
91 Quero adeptus est loannes e duci bus Lithuaniae, filius naturalis regis Sigismundi, qill iam 23 IX 

1519 provisionem illius episcopatusin consistono obtinillt, cfr. Korzeniowski AR, p. 82. 
92 Ioannem Albertum etGumbertum, de quibus cfr. supra, N. 9. 
93 Schi:inberg, cfr. N. l. 
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enim saepius illic, ubi dicti fratres magistri intrare non possunt, et datur 
tempus liberum ista confutandi. 

Ausus est idem frater Nicolaus, quod secretius dictum sit, in fine Aprilis 
praeteriti mihi dicere: noluit rex vester concordarea> cum magistro, videbitis 
quae ista aestate fient, et tunc libenter concordaretis, sed iam non erit mo
dus. Ad quae bene sibi fuit responsum, quamvis tunc parum considerare po
teram, ad quid prophetiam hanc referret. Sciebam enim pacem aliquot anno
rum per eum constitutam inter Maiestatem vestram et magistrum94, et ideo 
nihil ante hoc scribere visum fuit. Nuper vero, dum venit huc novum in fine 
Novembris, quod v.ra Maiestas pararet exercitum validum contra magis
trum, de quo hic mira praedicabant, vidi fratrem eundem in camera papaeh> 
stantem, depresso vultu et cogitabundum. Qui postea ad me accessit et in
quirebat de praeparatione eadem, et quod iam v.ra Maiestas de Cracovia 
exivisset95, quae multis rationibus reprobabat. Repetii ego dieta illa sua pri
ma et quod in aestate praeterita bene provisum fuit, tam Moscorum insulti
bus, qui in Lithuania pulsi et fusi sunt, quam Tartarorum praedationibus, 
qui etiam a finibus regni retrocedere coacti fuerunt; et quod haec omnia ex 
magistri suggestione facta sunt, prout ipse praedixerat. Coram quo satis ex
probratum [581] est, quod talia incitamenta infidelium contra principem 
christianum non bene liceant tanto praelato, religioso crucesignato, qui alias 
ex debito professionis suae teneretur contra infideles arma sumere. 

Quem etiam tunc quaesivi, si superesset modus regi nostro ad resisten
dum tot magistri insolentiis, iam enim aestas transiit. Subiratus fuit ipse 
admodum et damnabat temerarie v.rae Maiestatis transitum, et quod tota 
Germania ordini assistere deberet. Ad quae etiam bene replicatum fuit, re
petita illa avi sui victoria, qua Germanos et ordinem hunc simul bene casti
gaverat96. Dixi etiam de foedere pacis, quodc> ipse inter v.ram Maiestatem et 
magistrum ad aliquotd> annos constituerat97, anita facere licuisset, qui tunc 
nuntium suae Sanctitatis gessit? Magister vero, fide fracta, omnia quae ini
micum attinebant non omisit, captivando, obtruncando et universis iniuriis 
afficiendo subditos regios. Et nunc, peditatu multorum millium ex Germania 
collecto, terras regias aggredi voluit, nisi duces Pomeraniae98 et alii boni vi
cini regni impedivissent. Licuitne amplius Maiestati regiae ista tollerare? 

Inceperat vociferare monachus. Et tunc vocabatur ad cardinalem suum99. 
Pontifex vero, me advocato, quaesivit de omnibus, quae cum fratre Nicolao 

94 23 I 1519 Schonberg obtinuit Cracoviae a rege Sigismundo promissionem tantum ineundarum 
biennalium indutiarum, cfr. BiskupPZK, p. 549. 

95 Rex r eliquit Cracoviam 16 X11519 et 2 XII Toruniam advenit, cfr. Gl'\siorowski., p. 262. 
96 Insignis victoria prope Grunwald (Tannenberg), 15 VII 1410 a rege Vladislao Iagellone, Sigis· 

mundi I avo, de ordine Theutonico reportata. 
97 Cfr. supra, annotationem 94. 
98 Boguslaus X (t 1523) eiusque filius Georgius I (t 1531), qui ne exercitus, conductus ex Germania 

a Theodorico, fratre N i colai a Schonberg, per Pomeraniam transiret obsistebant, cfr. Biskup PZK, p. 590. 
99 Iulium de Medi cis (t 1534), Leonis X ex fratre nepotem, postea (ab a. 1523) summum pontificem 

Clementem VII? 
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contulissem. Notabat enim gestus utriusque subiratos. Ubi tunc Sanctitati 
suae singula magis abunde explicaveram. In fine frater Nicolaus non aliter 
quam pro hoste reputatur. Et ita ego pontifici persuasi, ut dieta sua contra 
Maiestatem v.ram ita semper accipiat, ut unius de religione magistri, apud 
quero duos germanos suos habetl00, et quod ista causa fuerit, quare v.ra 
Maiestas nunquam de eo confidere poterat. Plurimuro sibi displicet, quod illi 
nuntii, eo contempto, ad v.ram Maiestatem missi sunt. In quo ipse [582] 
multa nectebat impedimenta simul curo nostris. 

[Describit, quomodo, se iam iter Neapolim parante pro residua dotis regi
nae Bonae medietate recuperanda, advenerit mgr Tuliszkowski cum litteris re
giis, quibus ipsi committebatur, ut extensionem bullae indulgentiarum iubilei 
ad Lithuaniam quam primum obtineret. Huius ergo rei per{iciendae causa bis 
se pontificem adiisse omniaque pericula, quae dicto ducatui a Tartaris et Turcis 
imminent, ipsi exposuisse et bullam tandem impetravisse scribit, quam prae
sentibus adiunctam mittit, petens ut parochi serio moneantur, ne torpidi sint in 
ea publicanda. Notum facit se bullam provisionis episcopatus Camenecensis 
pro Laurentio Mif:dzyleski obtinere non potuisse, deficiente pecunia pro expen
sarum solutione; item id, quod in mandatis habuit, ut I. Zambocki et F. Czu
rylo de praebenda Cracoviensi concordare studeant, nihil valuisse et litem iu
dicialiter in Rota Romana decerni debere; se etiam omnia, quae potuerit fecisse, 
ne duo conventus ordinis Praedicatorum a provincia Polona in Theutonicam 
transferrentur ]. 

[588] Meminit iterum v.ra Maiestas in calce litterarum suarum per Io
docurol01 allatarum, quod nuntii Sanctitatise> suae ad v.ram Maiestatem de
signati hucusque non comparent et ut exactam operam adhibeam pro cele
riori eorundem expeditione. Quamvis ab illa hora, qua primas litteras suas 
in ea materiaO suscepi102, nunquam destiti facere diligentias debitas, prout 
ad fidum servitorem v.rae Maiestatis pertinebat. Etiam ex aliis meis plane 
intellexit, quae impedimenta circa ho~> habuerim et per quos, ut primo desi
gnatus episcopus, tot periculis deterrritus (quae sibi nostri praedicabant), 
provinciam hanc eundi repudiaveritl03, curo magna certe indignitate mea, aut 
potius istius, cuius personam hic repraesento. 

Postquam tamen venit huc novum istud de magistri tumultuatione et 
quod dominia v.rae Maiestatis curo valida manu fuisset ingressus, revera die 
ac nocte nihil aliud agebam, turo curo pontifice, turo curo domino Medices et 
Cibo, qui plura apud Sanctitatem suam possunt104, solum ut hi nuntii cele
rius fuissent expediti. N eque credet v.ra Maiestas, quibus verbis curo Sancti-

100 Nicolaus a Schiinberg habuit apud cruciferos 4 fratres, Theodoricum, loannem, Antonium et 
Ioannem Iuniorem, ex quibus Theodoricus (t 1525) fuit campiductor et consiliarius principalis magni 
magistriAlberti, cfr. Joachim-Hubatsch RHD,I/3 passi m. 

101 lodocus Ludovicus Decius (t 1545), Severini Boner nepos, secretarius regius. 
102Epistulahaecnoninvenitur. 
103 F\rit is Petrus Flores, epus Castelli Maris, cfr. supra, N. 2. 
104 Cardinales Iulius de Medids et Innocentius Cybo <t 1550), Leonis X ex sorore nepos. 
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tate Domini Nostri certaverim, aut [589] potius contenderim, ut interdum 
ad indignationem usque tam benignum et humanissimum dominum condu
cere oportuerit. Quae dilationes omnes malignitate Martini Rambieski 105 per 
fratrem Nicolaum nectebantur, ut nunc clarius post suum hinc discessum 
exploratus sum, qui cum eo saepius erat in consultationibus secretis. Dum
que ego nuper inquirerem fratrem Nicolaum, quid cum eo egisset, dixit illum 
negotia sola archiepiscopil06 curare. Et Iodocus huc veniens retulit, quo modo 
idem Martinus multa dixerit cum eo Venetiis de eisdem nuntiis missis, quod 
male factum esset, et quod frater Nicolaus saepius eum interrogaverit, si est 
regia voluntas, ut pontifex nuntios mitteret, quos orator cum tanta diligentia 
sollicitat mittendos107. Et plura in rem hanc. Unde facile notari potest, quae 
cum eodem fratre hic egisset. Quam primum nuntii exiverunt ex Urbe, exivit 
et ipse, et Bononiae forte insequutus est ipsos. Quibus continue ista, quae 
hic Romae solebat, praedicabat, sine ulla consideratione domini et patriae 
suae, quemadmodum hi retulerunt, qui Romam venientes habuerunt eos ob
vios et aliquot diebus cum ipsis commorati sunt. 

Scribit praeterea ad me d.nus Oporowski108 ex Venetiis de 26 Decembris, 
quod idem Martinus et sui complices tantum mali de regno coram eisdem 
nuntiis dixeruntl09 super difficultate itinerum et periculis variis, et quod fra
tri Nicolao unico eunti plus pro expensis papa providerat, quam illis ambo
bus in tanta comitiva, et quod nullam provisionem a Maiestate v.ra expecta
re deberent; ac plura ad hunc effectum; et quod ille episcopus tot malis rela
tionibus et irritamentis ita fuerit perculsus et concitatus, ut redire Romam 
ex Venetiis proposuerit, nisi fuisset tanta constantia alterius collegae11°, qui 
regnum ante viderat et scit, qua humanitate et beneficentia v.ra Maiestas 
oratores tractare solet. [590] Cui neque dominus Oporowski, neque alii viri 
boni quidquam in contrarium persuadere poterant, omnino redire voluit, si 
domini militis longa de regno experientia et integerrima mens nona> profuis
set. Scribit tamen dominus Oporowski, quod pessime contentus et pene de
speratus idem episcopus iter continuat. 

Quae omnia ex eodem domino Oporowski plenius v .ra Maiestas accipiet. 
Sciet enim et ea singula ad latum referre, quae per tales nebulones Romae in 

105 Martinus Rembiewski (t 1528), aepi Ioannis Laski ex sorore nepos, "cortesanus" Romanus, pro
visione pontificia canonicus Cracoviensis, postea cancellarius Gnesnensis . 

106 loannis Laski. 
107 De hac re scribebat Nicolaus a Schonberg fratti suo Theodorico, Florentia 28 IX 1519, per se 

non stare, ut ipse in Poloniam et Moscoviam mittatur, sci re se regem velle alium. "Ich vorsehe mich Bep
stliche heyligkeyt werde in kurcz und nicht uff eure ader meine anregunge ymandt schicken in diesem 
handel in Polen und Preussen, och in di e Muscka schicken, und solchem befel nach werden si eh di pardt 
an meinen radt wol wissen czu h ande l n. Doch sage ich alle wege, das fride mi t verlost besser ist den krig 
mi t czweifel des gewinst. In summa ich wolde wartlich m. g. h . und euch geme dinen, so vormag es i eh 
doch worlich nicht". Joachim PHAII, p. 257-258 

108 Verisimilitsr Ioannes Oporowski (t 1540), castellanus Brestensis. 
109 Zacharias Ferreri et Ioannes de Tedaldis advenerunt Venetias die 22 XII 1519, ibique aliquot 

di e bus commorati su n t, cfr. Sanudo XXVIII, col. 134. 
110 Scilicet Ioannis de Tedaldis. 
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displicentia v.rae Maiestatis acta sunt, et fide oculata ostendet. Profecto si 
alterum adhuc episcopum a transitu deterruisset, et is Romam ex Venetiis 
rediisset, quae levitas ad primam illam accrescere debuit, V.ra Maiestas op
time considerare potest, et deberet merito tantos excessus castigare, ut alii 
hic a displicentiis similibus abstineant. Defert secum multa contra servito
res Maiestatis v.rae, corruptionibus et clandestinis expeditionibus extorta, 
ut maioris sui mandatis pareat111• Cui Maiestas v.ra, pro tot excessibus iu
sta indignatione palam ostensa, posset deinde servitores suos evincere mo
dis, quos ante descripsi; et ista etiam diversione, ut ius conferendi praeben
dam Cracoviensem et parochialem in Proschovicze variet (quae semper sae
culari licent)112 et in alium conferat, dum ipsi iura Maiestatis v.rae et servi
torum suorum ita pessundant in dies. Et nisi insolentia haec radicitus illuc 
extirpetur unde ortum habet, frustra erit hic talibus medelam quaerere, ut 
nuper in aliis litteris memineram. Sed vereor, quod v.ra Maiestas plus inter
cessores attendet, quam suam aut suorum iniuriam, et alii ad similia vel 
peiora animabuntur. 

Venerunt Venetias nuntii ipsi aliquot diebus ante festa Natalitia113 , ubi 
per senatores verbis honorifice fuerunt excepti et in palatio ducis Ferrariae 
collocati ac omnibus liberaliter provisi. In festo Sancti Stephanill4 [591] ha
buerunt audientiam apud ducem115• Et ille episcopus in oratione sua, quam a 
pontifice ad senatum habuit, dum meminisset avisamenti regis Daciae su
per devotione proposita Moscoviae ducis, qua ad unionem Sanctae Romanae 
Ecclesiae venire cupitns, subito dux ipse et plures primores de consilio pro 
magna laetitia ad lachrimas uberes proruperunt. Ita enim per me informati 
sunt, ut hanc primam causam suae missionis praedicarent, secundam de 
beati Kazimiri verificandis miraculis, qui brevi cathalogo sanctorum adscri
bendus foret, ut per ista aliae duae commissiones, de concordia Mosci cum 
v.ra Maiestate et tandem magistri, cautius celari possent117. Et eam hic fa
mam per totam Urbem spargere curavi, ut etiam in medio congregationis 
cardinalium, de Iulio super hac missione factae, inter articulos propositos vi
dere potuit v. ra Maiestas11s, quos ante cum litteris per Vithiniell9 miseram. 
Multum enim indecorum visum fuit eam nudam causam texere transitus ip
sorum, ut solum ad concordiam v.rae Maiestatis cum Mosco et magistro mit-

111 Rembiewski res primatis Ioannis Laski, qill Erasmo Ciolek invisus erat, Romae curabat. 
112 Rembiewski haec beneficia, quae non laicis, sed Academiae Cracoviensis professoribus r eser-

vata erant, contr a legem obtinebat. 
113 Cfr. supra, notam 109. 
114 26 XII 1519. 
115 Leonardus Loredan, dux (doge) Venetiarum a.1501-1521. 
116 Cfr. instructionem Ferrerio datam (N. 9). 
117 Concordat hoc· excepta exageratione · cum eo, quod de ista aud.ientia scribit Sanudo (XXVIII, 

col. 134). 
118 crr.N.2. 
119 Ioannes Witynski, domesticus Erasmi Ciolek, postea (1535) "cortesanus" Romae, cfr. Pociecha 

AT XVII, p. 366. 
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ti debuissent. Ideo coram illo senatu duas tantum causas primarias suae 
missionis explicarunt. Et ita in publica audientia coram Maiestate v.ra fa
cturi sunt, nisi forte v.ra Maiestas consultius crediderit, ut aliter isthic fiat. 
In quo per fidum aliquem eos praemoneri faciat, cuius votis parebuntl2°. 

Pransi fuerunt illa eadem die ad ducem cum magna celebritate et honori
fica v.rae Maiestatis memoria. In die Sancti Iohannis121 legatus apostolicus, 
qui illic estl22, eos similiter cum multis senatoribus splendide, ut scribunt, 
tractavit. Unde in Magistrum123 altera die post Innocentium124 traiecerunt, 
iter coeptum continuari. Credo ego, quod apud Maiestatem v.ram pro festo 
Purificationis125 constituentur. Et istae tunc etiam advolare possunt. Com
misi enim [592] celerrime eas deferri propter gratiam iubilei Lithuaniae, ut 
ante Quadragesimam publicetur et die Cinerum126 incipiat faeliciter. Quos 
[nuntios] iterum gratiae Maiestatis v.rae enixius commendo, ut malignitas 
susurronum, qui eis pessima praedicabant, per effectus contrarios benignita
tis et munificentiae suae solitae confundatur. Revera ambo viri boni sunt et 
recti, quorum servitio poterit uti v.ra Maiestas confidenter. [Cras Neapolim 
proficiscetur). Romae, Mercurii, XXV Ianuarii, anno Domini M.D.:XX. 

a) Adscriptum in margiM. 
b ) Adscriptum supra unum verbum penitus 

expunctum. 
c) Adscriptum s upra, pro expuncto: quem 

Zachariae Ferreri 

N.l5. 

d) Correctum ex: aliquos 
e) In ms.: M.tis 
O In ms.: Matheria 
g) Repetitum. 

ad Sigismundum I, Poloniae regem, oratio 
Toruniae, 20 II 1520. 

Exaltat personam et opera Leonis X papae, qui ab initio sui pontificatus 
pacificare et coadunare omnes christianos principes adversus Selimum, Tur
carum imperatorem, conatur, indictis precibus et quinquennalibus initis inter 
eos indutiis. Exhortatur igitur regem, missus ex proposito pro hac re a pontifice, 
ut et ipse pace m cum Alberto, magno ordinis Theutonicorum magistro, compo
nat, memor affinitatis vinculorum suaeque maioris potentiae ac stragum, quae 
innoxios afficiunt; sin minus, saltem arma suspendat, donec pontifex modum 

12° Cfr. N.15. 
12127 XII. 
122 AltobellusAveroldi (1468-1531), epus Polensis ab a. 1497, nuntius Venetiis a.1517-1523. 
123 Mestre, oppidum in continente, ad Venetias vertens. 
124 30 XII. 
125 2 II. Re vera advenerunt Toruniam 18 II 1520. 
126 A. 1520 feria quarta cinerum cecidi t in cliem 22 Februarii. Cfr. infra, annotationem 185. 
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pacis ineundae inueniat. Notum etiam facit pontificem sibi imposuisse, ut pro
cessum canonisationis beati Casimiri conficeret Romamque transmitteret; se

cretiora seorsim dicturus. 

Redactio prima (originalis): 
Or.: (duplicatum): Berlin, GStAPK, XX, OBA n. 23217 f. 1r-6r (cfr. infra, N. 

20). In f. 6v eadem manu inscriptio: "Ill.mo Principi et Domino Alberto, ex 
marchionibus Brandenburgensibus, magno Prusciae magistro, Domino ex
cellentissimo", quae repetitur etiam in obvolucro a parte, sigillum Ferrerii 
habente. 

Redactio secunda (posterior): 
Ed. coeva: Ferreri VBC f. [C8r-D6v]. 
- Cop. coaevae: Krak6w, BJ, ms. 6548 p. 699-707; 

Wroclaw, BOss, ms. 176 II f. 215r-220v. 
- Cop. posteriores: Krak6w, BCz, ms. 262 p. 5-18; 

K6mik, BPAN, ms. 223 p. 9-19. 
-Ed.: Dzialyt'lski AT V 191-197 (cum mendis). 

Rev.di in Christo patris et domini domini Zachariae Ferrerii, Vincentini, 
pontificis Gardiensis, Ss.mi Domini Nostri, domini Leonis, divina providen
tia papae xmi, praelati domestici et referendarii, necnon ad ser.mum regem 
Poloniae oratoris, oratio habita Toruniae in Pruscia ad eundem regem, quod 
bellum in christianum principem intermittat et contra religionis hostes ar
ma sumat. X Calendas Martias M.D.XXa>. 

DUM EXCOGITO et mecum animo volvo, Sigismunde Rex ser.me, qua
lem modo principem allocuturus sim, propono mihi sublimium tuarum virtu
tum fastigia, excaelsas [sic] dotes, quibus te omnipotens Author prae cae
teris excellentius decoravit. Pono ante oculos hanc tuam pene divinam maie
statem, formamque praesentissimam, magnitudinem animi tui, consilii gra
vitatem, rerum experientiam, amplitudinem, munificentiam, iustitiae cul
tum, providentiam in te summam, religionem maximam, quae passim cir
cumferuntur et circumquaque praedicantur. Recenseo quoque vetustissimam 
illam sanctissimamque familiam tuam Casimiriam, quae veluti quoddam 
singulare praecipuumque munus Cb-a Summo Opifice-b> mortalibus concessa 
est; quo fit , ut clarissimum conspectum [lv] tuum regiamque praesentiam 
non modo non magnopere speculari, verum etiam non satis admirari possim. 
Non minus etiam mecum pensito, quo dicendi genere te alloquar, an illa rhe
torices facundia, quae sensum auresque demulcet, an illa oratoria virtute, 
quae mentem potius animumque oblectat, excitat et impellit. Videorque mi
hi, qui non tantum christianam religionem, sed et apostolicam perfectionem 
ut pontifex profiteor, satius imitari vas illud electionis, beatissimum Apo
stolum, qui ad Corinthios scribens inquiebat: Veni ad vos non in sublimitate 
sermonis, neque in persuasibi libus humanae sapientiae verbis, sed in virtu-
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te Dei et Spiritu127. Habeant humanae sectatores eloquentiae quos imiten
tur: Demosthenem, Ciceronem, Sallustium; habeo ego sacerdos Christum, 
habeo divos Apostolos, habeo sacros Ecclesiae doctores et mei ordinis pon
tifices celebratissimos. Loquar ergo non ut rhetor, sed uti pontificem decet, 
uti decet sacerdotem, uti decet Dei ministrum. 

Non latet tuam Maiestatem, Rex potentissime, exploratumque est apud 
omnes, septimum iam emersisse annum, quo seminatis dudum inter chri
stianos principes dissidiis, tota ferme Europa atrocissimis bellis vehemen
tissime concutiebatur et estuabat. Fervebat Italia, ardebat Germania, fla
grabat [2r] Hispania, Gallia fluctuabat, Anglia excandescebat12s. Unde et 
(quod fari doleo) tanta christiani sanguinis effusio sequuta est, ut recte Da
vidicum illud memorari posset: Effuderunt sanguinem eorum tamquam 
aquam in circuitu Hierusalem (id est militantis Ecclesiae), et non erat qui 
sepeliret129• Aeterna Dei sapientia, quae iuxta sacrum eloquium, attingens a 
fine usque ad finem fortiter, disponit demum omnia suaviter13o, non permit
tensque, iuxta eundem Apostolum, nos tentari supra id, quod sufferre possu
mus131, facit cum tentatione proventum, ut possimus sustinere, cupiens tot 
cladibus, tot calamitatibus christianorum benigne occurrere, Ioannem Medi
cem, Leonem decimum appellatum, non labe aliqua, non vi, non arte, non as
tu, non humano ingenio, sed sola Sancti Spiritus gratia ad summum ponti
ficatus apicem de tot millibus hominum unum delegit132, qui veluti angelus 
pacis fluctuantem Ecclesiam et Christi cymbam pacaret, velutique salutaris 
medicus languescenti diu christianae reipublicae opportunum medicamen 
adlùberet. Quod et beatissimus antistes, inito mox pontificatu, omni studio, 
omni solertia, omni sagacitate efficere curavit [2v], prout et effecit. 

Tertius annus nunc agitur, quo Selim, Turcharum imperator et christiani 
nominis acerrimus hostis, quasi gladius quidam cervicibus christianorum 
imminere videbatur133, Animadvertens sanctissimus pontifex ad tantum exi
tium compescendum nullum efficatius superesse remedium, quam divinum 
inprimis praesidium implo_rare, sanctissimas ad coelum tollens manus, ieiu
nia, ad Deum Optimum Maximum supplicationes pontificibus, sacerdotibus, 
senatui populoque Romano praecepit, easque deprecationes, quas litanias 
vocant, frequentari mandavit, inter quas ipsemet nudatis etiam pedibus per 
almam Urbem incedere non est dedignatus134. Et ne humanam quoque ope-

127 l Cor. 2, 2 et 4. 
128 Belli meminit regis Galliae Venetorumque adversus Leonem X, imperatorem Maximilianum I 

et omnes ferme principes Europae occidentalis, medio anno 1513 flagranti s. 
129 Ps. 78, 3. 
130 Sap. 8, l. 
1311 Cor. 10, 13. 
132 Leo X electus est pontifex ma:ximus di e 11 III 1513. 
133 Selim I, submissis sibi Arabicis principatibus Syriae, Palestinae atque Aegypti (1516-1517), 

Europam iterum invadere cogitabat. 
134 Romae istae precationes diebus 12-14 III 1518 sollemniter fiebant, cfr. Pastor SP IV/l, p. 148-

149. 
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ram parvipendere videretur, complures, quum pontificii tum cardinei ordinis, 
patres celeberrimos ad varios christianorum principes, ad varias nationes 
oppido expedivit, quo, si quae inter eos simultates forte exoriri timebantur, 
ad eas sive iure, sive armis decidendas, quinquennale intervallum interpone
retur, intermissoque omni bello, communes christianorum vires communis
que potentia in communem religionis hostem, conciliatis animis, converte
rentur, necessarius ad id colligeretur nummus, generalisque contra impium 
tyrannum [3r] expeditio (quam cruciatam vocant) ubilibet vulgaretur135. 
Quod et pro sua maxima integritate facile obtinuitc>. Posuit enim pacem fi
nes Ecclesiae136 et dulci illam tranquillitate potiri fecit. Iam pace fruitur Ita
lia, iam quiescit Germania, Gallia, Hispania, Anglia, in totoque christiano
rum ambi tu iucunda arridet concordia. 

Unus superest, de quo cum christiano principe137 congressus expavesce
batur, tu scilicet, Rex amplissime, quem quum ipse Romanus pontifex ad 
eas intermittendi belli quinquennales inducias capescendas crebris epistolis 
dudum exhortarid> non destiterit13B, noluit quoque praetermittere, quin et 
nuntiis et oratoribus paterne inviseret et salutaret, ad idque faciendum plu
rimum suaderet et hortareture>. Quod ita accurate mandavit, ut etiam non 
sine lacrimis, pro boni pastoris offitio, quum abscederemus, id nobis creber
rime repetierit: Pacem, aiebat atque iterabat sanctissimus antistes, quum 
postremum ad te accedendi ab eo mandatum habuissemus sacrosque de mo
re oscularemur pedes, pacem, quam Christus, Deus et Legifer noster, nobis 
suo testamento legavit, char.mo filio nostro Sigismundo, Poloniae regi illus
tri, commissam facite; ad pacem cum christiano principe perquirendam nos
tro iussun animate; utque illam, quam de ipsius [3v] comprobata religione 
haec Sancta Sedes, cui praesidemus, spem iam dudum concepit, nequaquam 
irritamque efficere velit, nostro nomine dicitote. Sed quoniam interea, dum 
ad tuam Maiestatem noster ab Urbe parabatur accessus, ignaro pontifice, ig
naris nobis, id quod verebamur evenit139, si primum ad illud quinquennale 
intervallum amplectendum te enixe rogare oportebat, nunc, quandoquidem 
malum incoepit magisque ac magis quotidie invalescit, non tantum enixe, 
non modo enixius, verum etiam enixissime praecari et supra humanum mo
dum interpellare necesse est. 

Divus itaque Leo, pontifex maximus, qui Dei et Domini nostri Jesu Chri
sti vices gerit in terris, cui datae sunt claves super [portas] coelestis atrii ac 
summae faelicitatis 140, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperitl41, 
cuius pedibusg> omnia inferiora subiecit Deus, a suo pontificio solio nos ad te, 

135 Cfr.supra,N. lO. 
136 ParaphrasisPs. l47,3. 
137 Scilicet cum Alberto, magno ordinis Theutonicorum magistro. 
138 Cfr. praesertim litteras ad regem, 28 III et 23 V 1519 datas(AV,Arm. 44, ms. 5f. 168r, 230r-v). 
139 Bellum scilicet curo magistro Prussiae, exeunte Decembri 1519 inchoatum. 
140 Paraphrasis in Matth. 16, 19. 
141 Apoc. 3, 7. 
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Princeps religiosissime, destinavit, postquam patemos complexus ac aeter
nam salutem, te sanctissimuro faelicissimuroque exoptans, ut a christiani 
sanguinis effusione tuos milites abstinere iubeas et eam, quae christianum 
principem decet, concordiam amplectaris, postulat, effiagitath> rogatque (pro 
sua benignitate maxima) ac praecatur. Nec propterea ab iustissimo pontifi
ce tibi forte persuasum arbitreris, [4r] ut honesturo tui decorem, aequuro, 
commoduro ac tui regni iura postponas, quae (sicuti is, qui tibi supra modum 
afficitur) augere potius sua auctoritate decemeret, sed ut eam, quae iusto de
cori tuo, quae iuri regni tui, quae condignae indemnitati tuae conducat, sive 
pacem sive transactionem curo hoste ineas. Quod et ut ille non minus effi
ciat, omnem operam navabit pontifex, nosque pro credito nobis munere ac 
virili nostra nusquam neglecturi sumus. Sicuti enim, ut sanctissimo principi 
nostro ac sanctissimae sedi, a qua legati sumus, obtemperaremus, proque 
communi (i-curo christiano principe-i> et Alberturo, militaris ordinis Sanctae 
Mariae Teutonicorum magnum et generalem magistrum ac marchionem 
Brandeburgensem illustrem, christianos principes, super rebus Pruthenicis 
pace ac concordia interponenda ac contra religionis hostes aggrediendo certa
mine tuam peteremus Sublimitatem, Romanae Urbis sanctitudinem spiri
tualesque delicias, studiorum nostrorum dulcedinem, amicorum (quibus af
fluebamus) iucunda commercia, quietem, patriam, agnatos, ipsaque omnia 
privata commoda deseruimus, hiberni temporis inclementiam, itineris proli
xitatem, viaruro difficultates ac pericula, coeli rigiditatem, ipsius quoque no
bis insuetami> regionis asperitatem, demuro iacturas omnes omniaque in
commoda nihil pendimus, sic ut duro communi paci communique benevolen
tiae consulatur, nequaquam imposterum defuturi surous, quin et (ut illud 
apostolicuro imitemur) exhibebimus corpora nostra hostiam viventem, san
ctam, Deo placentem, rationabile [4v] obsequium nostruml42. 

Quod et tanto <k-minus difficile futururo speramus-k>, quod ille tibie dul
cissima sorore nepos existatlH43, tuque erga ipsuro, non modo ut avunculuro, 
sed et veluti patrem, veluti tutorem, velutique studiosissimuro fautorem, te 
ipsuro semper gesserism>. Nec te fugiat, Rex sapientissime, adagiuro illud: 
Gloriosius longe esse facere reges et principes, quam subiiceren>. 

Per tuum itaque regnuro; per illud insigne diadema, quo regiuro caput 
tuuro exomatur; per sceptrum illud, quo regia manus tua redimitur; per sua
vissimam prolem tuamo>, per illum beatae memoriae Cazimiruro, germanuro 
tuum pientissimuro; per illam observantiam summam, qua christianam pro
sequeris religionem; per illum omnipotentem Opificem omniuro reruro, qui te 
sua providentia ad regium apicem sublimavit; per eius denique aeternuro 
Verbum et consubstantialem Filiuro, qui pro tua salute, Princeps optime, de 
summo coeli cardine descendere, carnem sumere et mortem subire dignatus 

142 Rom _ 12, l. 
143 Mater Alberti erat Sophia (t 1512), filia regia Casimiri lagellonidis, a . 1479 Friderico Hohen

zollem, marchioni Brandenburgensi de Ansbach, desponsata. 

42 

est, te supra id, quod dici, quod excogitari possit, rogamus, obsecramus, exo
ramus, obtestamur, ut pacatis iam undique christianis principibus, chri
stiano quoque sanguini gladius tuus parcat, ignoscat, indulgeat et in impios 
catholicae unitatis inimicos convertaturP). En, quod non sine vehementi fletu 
fari non valeo, innocuus effunditur sanguis, tremulus [5r] senex et gemebun
da anus absque noxa interficiuntur, vagientes in cunabulis in sinu matrum 
iugulantur infantes, miserrime trucidantur matres, coram parentibus filii, 
coram filiis parentes interimuntur, necantur, obtruncantur. Nec parcitur ge
neri, nec ordini, nec aetati, nec sexui. Ita in omnes, absque insontis delectu, 
effrenus effervet miles, debacchatur. 

Eia, surge, Rex gloriosissime, accingere gladio tuo super femur tuum, po
tentissime, contra exleges Agarenos144, contra perfidos haereseos aemulato
res intende, prospere procede et regna; propter enim veritatem et mansuetu
dinem et iustitiam deducet te mirabiliter dextera tua; sagittae tuae acutae, 
populi sub te cadentl45• Haud enim parum, non modo religioni christianae, 
sed et tui et proprio cuiuslibet regni incremento conduceret, si iacturas, quas 
non multos annos citra ipsa religio passa estl46, tecum nostri · principes 
(quandoque saltem) excogitarent, idque, quod ad rei privatae curam, stu
dium apponunt, ad publicum commodum et communem gloriam adhiberent. 
Quod si tu, Princeps augustissime, pro tua clementia, pro tua religione (uti 
Romanus pontifex de te sibi pollicetur) efficies, tantum tibi accedet ad glo
riam, ut nihil sublimius, nihil praestantius [5v] accedere possit. Ipse sane 
summus sacerdos, animo tenens assiduas pugnas, quas contra verae pietatis 
aemulos, qui in circuitu tuo sunt, quotidie geris, frequentissimosque trium
phos ac singulares palmas, quas adeptus es, illam insuper venerationem 
maximam, qua Sanctam Romanam Ecclesiam observare destitisti nun
quam, tanta dilectione, tanta gratia, tanta benevolentia, tanto paterno amo
re Maiestatem tuam complectitur, tam denique tuae summae probitati dedi
tus est, ut magis esse non possit. Sique in ineundis cum principe christiano, 
nepote tuo, foedere, pace ac concordia clementissimi pontificis mentemr) am
plexatus fueris, nihil sit, quod optare velis, quod et ab ipsa pontificia ampli
tudine facile non assequare•). 

Et quoniam, ut religioni tuoque sanctissimo voto satisfaciat pontifex, 
praelibatum felicis memoriae Cazimirum, germanum tuum, vitae meritis ac 
signorum virtute praeclarum, in sanctorum cathalogum referre cupit, accu
ratissime mandavit, ut super eius meritist), integritate ac munditia glorio
sisque miraculis actitata hucusque monumenta seriose inspiciam omnesque 
ad id necessarias investigationes expediam147, quas et scripto redactas, ad 
ipsum beatissimum antistitem [6r] sacrumque Sanctae Romanae Ecclesiae 

144 Gens beduina, quae tempore regis Saulis in deserto Syriaco vivebat, saepe cum Israelitis 
<limi cando. 

145 Ps. 44, 4-6. 
146 Verisimiliter Hussitas in mente habet, nam Lutheri condemnatiotunc adhuc parabatur. 
147 Cfr. N. 2,3, 9. 
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senatum, vel mecum deferam, vel transmittam. Ad quod opus tanto me ex 
omni corde promptiorem accingo, quanto et mirabilis magis est Deus in san
ctis suis. 

Haec sunt, Rex ser.me, quae Celsitudini tuae apostolico iussu significan
da nobis sunt demandata. Nonnulla quidem alia fidei nostrae eredita habe
mus, quae pro christianae reipublicae incumbentibus rebus, pontificis man
dato, quum tibi iniucundum [non] erit, semotis arbitris aperiemus. Verum, si 
quid dicendo praetermiserim, strenuus miles et omnium rerum non vulgari 
experientia praeditus collega meus (quum ipsam quoque regionis linguam 
optime calleat), resar~iet atque supplebit. DIXI. 

a) In omnibus textibus secundae redactio· 
nis: nono calendas Martii MD XX. 

b-b) Additum in margine manu ipsius Fer· 
reri. 

c) Hic sequitur in secuncùz redactione addi· 
tum: sanctionibusque et praeceptis 
apostolicis ac interminationibus ec
clesiasticis contra violatores stabili
vit atque firmavit. 

d) Additum in secunda recùzctione: ac mo
nere 

e) Sequitur in secuncùz redactione: et addu
ceret. 

O Sequitur additum in secunda redactione: 
monete et 

g) Adscriptum in margine manu Ferreri. 
h) Seq uitur additum in secunda recùzctione: 

monet, mandat 
i-i) In secunda recùzctione: et vicaria inter 

te 
j) Sequitur additum in secunda redactione: 

borealis ac Sarmaticae 
k·k) Loco huius textus in secunda redactione 

ponitur: magis a te faciendum est, 
quod cum Jonge impari certamen ti
bi sit, et eo minus, procul dubio, ti
bi ineundum. 

D Sequitur additum in secunda redactione: 
a quo iniuriam ullam, armatus et
iam, agnoscere vix debeas; ergaque 
illum, et aetate et potentia tibi ad
modum inferiorem 

m ) In secunda recùzctione: gerere potius 
deceat.